União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova

ATA Nº 15/2024

Mandato 2021-2025

Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia de 26 de setembro de 2024

                                 (Sessão Ordinária de 26-09-2024)              Página 2 de 4

 ------------ Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas vinte

e uma horas e trinta e quatro minutos, realizou-se, na sala de reuniões da União das Freguesias

de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova, uma sessão ordinária da Assembleia de Freguesia com

a seguinte ordem de trabalhos: ----------------------------------------------------------------------------------------

1. Intervenção do publico

2. Período antes da ordem do dia;

3. Período da ordem do dia:

3.1.  Apreciação e votação da ata da sessão ordinária de 27/06/2024;

3.2. Apreciação da informação do Presidente da União das Freguesias acerca das

atividades desta e da situação financeira, nos termos da al. e) do nº 2 do artigo 9º da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro;

 ------------ O Presidente da Assembleia de Freguesia declarou aberta a sessão e procedeu à

verificação da presença dos membros que constituem o órgão deliberativo, a saber: -------------------

 ------------ Nuno Alexandre dos Santos Caridade; ------------------------------------------------------------------

 ------------ Octávio Manuel Marques Pinão; --------------------------------------------------------------------------

 ------------ Maria de Fátima dos santos Bandeira Pessoa ---------------------------------------------------------

 ------------ Jose Paulo da Silva Ferreira -------------------------------------------------------------------------------

 ------------ Ana Catarina Paulo Domingues; ---------------------------------------------------------------------------

 ------------ Jorge Manuel Canis Gariso Janeiro; ---------------------------------------------------------------------

 ------------ José Miguel Henriques Panão; -----------------------------------------------------------------------------

 ------------ Anabela Maria Martins Ledo; ----------------------------------------------------------- --------------------

 ------------ Maria Alexandra Oliveira Santos; --------------------------------------------------------------------------

-------------Carlos Alberto Gaspar Pimenta Martins; (chegou às vinte e uma hora e quarenta e um

minutos)   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------ João Pedro Aleixo da Costa; (chegou às vinte e uma hora e quarenta e cinco minutos) ---

------------ Vera Lúcia Fonseca de Oliveira, não esteve presente e não apresentou qualquer

justificação da sua ausência, nem solicitou a sua substituição, ao abrigo das disposições legais

acima referidas.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------ Estiveram também presentes na sessão os membros do órgão executivo: Paulo Jorge da

Silva Simões, Cândida Isabel Nogueira, António Esteves Moita, Luís Filipe Veríssimo da Silva,

Inês Roque Antunes Roque. ---------------------------------------------------------------------------------------

                                 (Sessão Ordinária de 26-09-2024)              Página 3 de 4

1. Intervenção do público;

 ------------ Não se registando a presença de público, passou-se ao ponto seguinte da ordem de

trabalhos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Período Antes da Ordem do Dia

 ------------ O Presidente da Assembleia deu a palavra aos membros presentes para que os mesmos

pudessem-se pronunciar sobre os assuntos que entendessem. ------------------------------------------

 ------------ Tomou a palavra o membro Alexandra Santos, que solicitou a limpeza da Rua do Rego

da Barreira até à Azenha, dada a falta de visibilidade, estando as canas a tombar para a estrada.

 ------------ O Presidente da União das Freguesia, respondeu que essa rua já foi intervencionada.

 ------------ Tomou a palavra o membro Nuno Caridade, para congratular a União das Freguesias

pelo evento Condeixa a Pedal, que decorrerá no próximo domingo dia vinte e nove de setembro,

tendo referido também que, no próximo dia cinco e seis de Outubro, em Alcabideque, irá ser

realizada a Festa das Vindimas, e endereçou um convite a todos os elementos desta assembleia.

 ------------ Seguidamente, o Presidente da União das Freguesias, começou por referir a entrega dos

kits escolares. Foram previstos e entregues trezentos e cinquenta kits, tendo sido mandado vir

mais cinquenta devido a uma maior adesão. Quanto à iniciativa do Condeixa a Pedal, referiu que

quem ainda pretender participar ainda o pode fazer, estando já cerca de duzentos inscritos.

Quanto à Festa das Vindimas, a União das Freguesias vai ser uma parceira nesta iniciativa.

Informou que dia 12 de outubro, irá realizar-se o Passeio Sénior a Mafra, com três autocarros.

Referiu ainda a Caminhada de Conímbriga que terá lugar a vinte sete de outubro. ---------------------

3. Período da Ordem do Dia

3.1- Apreciação e votação da ata da sessão ordinária de 27/06/2024.

 ------------ O Presidente da Assembleia colocou à discussão e votação a ata da reunião de

27/06/2024, não havendo correções a fazer, a mesma foi aprovada por unanimidade.  ------------

 ------------  Não participou desta votação os membros Carlos Alberto Gaspar Pimenta Martins, Ana

Catarina Paulo Domingues e José Miguel Henriques Panão por não terem estado presentes na

reunião que a mesma diz respeito. -------------------------------------------------------------------------------

3.2 Apreciação da informação do Presidente da União das Freguesias acerca das atividades

desta e da situação financeira, nos termos da al. e) do nº 2 do artigo 9º da Lei nº 75/2013, de

12 de setembro.

                                 (Sessão Ordinária de 26-09-2024)              Página 4 de 4

 ------------ Foi presente a informação do Presidente da União das Freguesias acerca das atividades

desta e da situação financeira, nos termos da alínea e) do nº 2 do Artigo 90 da Lei nº 75/2013, de

12 de setembro, para efeitos de apreciação, cujo documento se anexa à presente ata para dela

fazer parte integrante, como documento anexo sob o número 1, para efeitos de tomada de

conhecimento.  --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------ Tomou a palavra o Presidente da União das Freguesias para agradecer à Associação

Sempre Aprender, pelo lanche oferecido na Inauguração Memorial do Monsenhor Manuel Paulo

em Eira Pedrinha. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------ Referiu-se ainda ao Voluntariado Jovem pela Floresta um projeto em parceria com o

IPDJ, que decorreu de quinze de julho a dessásseis de agosto, por coincidência ou não, nesses

dias em que os jovens faziam a vigia, não foi registada qualquer tentativa de incêndio e, logo que

o projeto terminou, na mesma semana, existiram duas tentativas.

 ------------  No mês de Julho, houve uma parceria com a Associação ACTIVAR, um intercâmbio

com outros países, onde os jovens realizaram a limpeza do aqueduto Romano, junto ao cemitério

de Condeixa-a-Velha, do lago em Alcabideque e limparam caminhos junto ao rio em Condeixa-a-

Velha.

 ------------ E não havendo mais nada a tratar, a Presidente da Assembleia deu por encerrados os

trabalhos, pelas vinte e uma hora e cinquenta e um minutos. --------------------------------------------------

______________________________________________
(Octávio Manuel Marques Pinão)

______________________________________________

(Maria Alexandra Oliveira santos)

______________________________________________
(Anabela Maria Martins Ledo)